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Дисертационният труд е в обем от 174 страници и се състои от увод, изложение в три
глави, заключение и списък с използваната литература. Най-важните резултати са
представени в 14 таблици в основния текст. Списъкът с литература се състои от 272
източника на английски език.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедра „Психология“ към
факултет "Социални, стопански и компютърни науки" на ВСУ „Черноризец Храбър” и е
насочен за защита пред научно жури.

Защитата на дисертационният труд пред научното жури ще се проведе на 29
август 2025 г. от 13.30 ч. в заседателната зала на Варненски свободен университет
„Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на
катедра „Психология“ и на сайта на университета www.vfu.bg, раздел „Докторанти“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

“Поведение и здраве при деца в училищна възраст – HBSC” е проучване с цел

изследване на психичното и физическото здраве на подрастващите в много страни по

света (Attanayake et al., 2009). Събирането и анализът на данни за здравето на младежите

помага за информиране и влияние върху съответните политики за здравно образование

и стратегии за интервенция както на национално, така и на международно ниво. HBSC е

международно училищно проучване, включващо 35 страни в Европа и Северна Америка

под егидата на Регионалният офис на СЗО за Европа. Проучването възприема подход за

промоция на здравето, базиран в общността, като се фокусира върху многостранното

влияние на семейството, училището и взаимоотношенията с връстници върху здравето и

благосъстоянието на подрастващите (Inchley , J, et al, 2021).

Здравето и благосъстоянието на подрастващите са важни въпроси, на които

палестинската общност трябва да обърне внимание. Палестинските младежи са

непрекъснато изложени на нестабилните периоди на социални преходи в рамките на

продължаващия мирен процес между палестинци и израелци. Децата на Западния бряг и

в Газа също споделят други социални проблеми, свързани с процеса на модернизация на

тяхната култура, което поставя специфични предизвикателства пред насърчаването на

здравето и благосъстоянието сред младежите.

Въоръжените и насилствени конфликти засягат живота, благосъстоянието и качеството

на живот на близо 1,5 милиарда души по света (Manual and Berry, 2008). Само през 2011

г. в световен мащаб са регистрирани 37 въоръжени конфликта, предимно съсредоточени

в Близкия изток, Азия и Африка, като броят на въоръжените конфликти е разпределен

съответно както следва: 6, 13, 15 конфликта (Robin and Johansen, 2011). Въпреки че броят

на въоръжените конфликти е намалял през последните няколко века, много малко

държави са успели да се възстановят и да постигнат стабилност и солидност след

конфликта (Manual and Berry, 2008).

Въоръженият конфликт оказа дълбоко въздействие върху качеството на живот в

Палестина, засягайки различни аспекти на благосъстоянието и ежедневието на

населението. Продължаващият израелско-палестински конфликт, заедно с други

регионални конфликти, води до значителни предизвикателства за палестинските

цивилни, включително загуба на човешки живот, физическа и психологическа травма,

разселване и ограничен достъп до основни услуги и ресурси.

Една от основните последици от въоръжения конфликт в Палестина е неговото

въздействие върху общественото здраве и психичното благополучие. Постоянното
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излагане на насилие и несигурност води до високи нива на стрес, тревожност и

посттравматично стресово разстройство (ПТСР) сред населението, особено сред децата

и младежите. Проучванията показват, че палестинските деца са силно уязвими към

последиците от въоръжения конфликт, като голям брой от тях съобщават за симптоми

на ПТСР и депресия (Hammad, et al., 2017). Освен това липсата на достъп до подходящи

здравни грижи и услуги за психично здраве изостря тези проблеми, като допълнително

влошава цялостното качество на живот.

Образованието е друг сектор, силно засегнат от въоръжените конфликти. Смущенията,

причинени от насилието и военните операции, водят до затваряне на училища,

разрушаване на образователни съоръжения и ограничен достъп до образование за много

палестински деца. В резултат на това качеството на образованието страда, което

възпрепятства дългосрочните перспективи за икономическо и социално развитие (Save

the Children, 2017).

Икономическото благосъстояние също е силно повлияно от въоръжените конфликти.

Ограниченията, наложени върху движението и търговията, както и унищожаването на

инфраструктурата и земеделските земи, водят до високи нива на безработица и повишени

нива на бедност в региона (Световна банка, 2019 г.). Липсата на икономически

възможности и ресурси води до понижен жизнен стандарт и засилени социално-

икономически неравенства.

Освен това въоръжените конфликти водят до масово разселване, като много палестинци

са принудени да напуснат домовете си и да търсят убежище в други райони или държави.

Липсата на стабилни условия на живот и несигурността за бъдещето допринасят за

чувството на несигурност и нестабилност, което допълнително влияе върху цялостното

качество на живот.

В заключение, въоръженият конфликт в Палестина има дългосрочни последици върху

качеството на живот на населението. Физическите и психологическите последици от

насилието, както и прекъсването на основни услуги и ресурси, оказват значително

влияние върху общественото здраве, образованието и икономическото благосъстояние.

Справянето с първопричините за конфликта и инвестирането в усилия за изграждане на

мир, хуманитарна помощ и дългосрочни проекти за развитие са ключови стъпки за

подобряване на качеството на живот и насърчаване на стабилността и просперитета в

региона.
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Актуалност и значимост на изследването
Уникалността и важността на това проучване произтичат от факта, че то е първото, което

оценява въздействието на излагането на въоръжен конфликт върху физическото и

психическото здраве на палестинските ученици. Това проучване представлява критично

начинание, насочено към цялостно изследване на сложната връзка между излагането на

въоръжен конфликт и неговите дълбоки ефекти върху психичното здраве и поведението

на учениците в Западния бряг. Тъй като израелско -палестинският конфликт продължава

да оказва влияние върху региона, психологическото благополучие на децата остава

спешен проблем, който изисква внимателно проучване. Чрез щателна оценка на

разпространението и въздействието на въоръжения конфликт върху посттравматичното

стресово разстройство (ПТСР) и депресията сред тези уязвими млади хора, това

изследване се стреми да предостави ценна информация за трайните последици от живота

в засегната от конфликт среда. Следните ключови аспекти подчертават важността на това

изследване:

1. Подобряване на разбирането за психологическото въздействие на въоръжените

конфликти

Проучването систематично изследва разпространението и тежестта на посттравматично

стресово разстройство (ПТСР), депресията и други проблеми с психичното здраве сред

деца, изложени на продължително насилие. Чрез анализ на взаимодействието между

травмата, устойчивостта и механизмите за справяне, то подобрява разбирането на

дългосрочните психологически ефекти на въоръжения конфликт.

2. Информационно осигуряване на политики и интервенции, основани на
доказателства

Ключова цел на това изследване е да се генерират емпирични данни, които могат да

насочат политиците, хуманитарните организации и преподавателите при разработването

на целенасочени интервенции. Чрез идентифициране на рискови и защитни фактори,

изследването предоставя рамка за разработване на програми за психично здраве, системи

за психосоциална подкрепа и образователни политики, съобразени с нуждите на децата,

засегнати от конфликти.
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3. Застъпничество за правата и благосъстоянието на децата

Резултатите от това изследване имат значителни последици за закрилата на детето и

застъпничеството за правата на човека. Чрез документиране на неблагоприятните

последици от въоръжените конфликти върху психологическото благополучие на децата,

изследването засилва аргументите за международни и регионални усилия за прилагане

на политики, които защитават тяхното психично здраве и цялостното качество на живот.

4. Преодоляване на пропуските в академичните и научните знания

Въпреки обширните изследвания върху ефектите от войната върху психичното здраве,

ограничен брой проучвания са насочени специално към преживяванията на

палестинските деца в контекста на израелско-палестинския конфликт. Настоящото

изследване запълва тази празнина, като предлага нюансиран, специфичен за контекста

анализ, който допринася за глобалните дискурси за психологията на конфликта, детското

развитие и устойчивостта.

5. Укрепване на системите за социална и семейна подкрепа

Проучването акцентира върху ролята на родителската и училищната подкрепа за

смекчаване на неблагоприятните последици от въоръжените конфликти върху

психичното здраве на децата. Чрез идентифициране на ефективни механизми за

подкрепа, изследването предлага препоръки за укрепване на социалните мрежи, които

насърчават емоционалното благополучие и стабилност сред децата в конфликтни зони.

6. Насърчаване на устойчивостта и позитивното благополучие

Освен документирането на психологическия стрес, свързан с въоръжените конфликти,

това изследване изследва факторите за устойчивост, които позволяват на децата да се

адаптират и да поддържат чувство за благополучие въпреки несгодите. Разбирането на

тези защитни механизми допринася за разработването на терапевтични и превантивни


[…]


• Проучването предоставя нюансирано разбиране на различията, основани на пола,

разкривайки, че докато момчетата са по-склонни да екстернализират травмата

чрез агресия и рисково поведение, момичетата проявяват по-високи нива на

емоционален стрес и психосоматични симптоми.

Усъвършенстване на теоретичните модели в изследванията на травмите и

конфликтите

• Проучването укрепва психологическите модели чрез интегриране на скалата за

субективна заплаха от въоръжени конфликти (STACE), предлагайки специфичен

за контекста подход за измерване на възприеманата заплаха и последиците за

психичното здраве във военни зони.

• Чрез включване на социалните детерминанти на психичното здраве, подобрява

биопсихосоциалния модел в конфликтната психология, демонстрирайки как

34

семейните, връстническите и институционалните системи за подкрепа смекчават

ефектите от травмата.

• Разширява теориите за психология на развитието, като свързва стреса в ранния

живот, образователните смущения и дългосрочното психологическо

благополучие, засилвайки необходимостта от стратегии за ранна интервенция при

случаи на травма в детството.

Разширяване на методологичните подходи в изследването на конфликти

• Изследването използва мащабен, представителен набор от данни, което прави

резултатите му по-общи за други засегнати от конфликти групи от населението.

• Чрез използване на усъвършенствани техники за статистическо моделиране, като

например йерархична линейна регресия, изследването укрепва методологичните

рамки в изследванията на травмите и устойчивостта, задавайки еталон за бъдещи

емпирични изследвания върху деца, засегнати от войната.

• Подходът за многоетапно клъстерно вземане на проби осигурява висока

валидност и надеждност, предлагайки методологичен шаблон за бъдещи

изследвания на конфликти в подобни контексти.

2. Приноси към политиките и практиката

Влияние върху политиките за психично здраве в конфликтни зони

• Изследването подчертава неотложната необходимост от интервенции в областта

на психичното здраве в засегнатите от конфликти региони, предоставяйки

препоръки, основани на данни, за правителства, неправителствени организации и

международни организации.

• Подчертава се значението на ранната интервенция, като се застъпва за училищни

скрининги за психично здраве, програми за консултиране в общността и достъпна

психологическа подкрепа за деца, изложени на травма.

• Проучването предоставя основана на доказателства обосновка за разпределянето

на ресурси за инфраструктура за психично здраве в разкъсвани от война общества,

като по този начин влияе както върху националните, така и върху

международните политики за помощ.

Информиране за образователни реформи, основани на травма
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• Проучването представя убедителни аргументи за интегриране на практики,

основани на травма, в образователните системи в конфликтни зони.

• Това подчертава необходимостта от програми за обучение на учители, които да

предоставят на преподавателите умения за идентифициране и подкрепа на

ученици, изпитващи психологически дистрес.

• Резултатите от проучването препоръчват промени в учебната програма, които да

включват механизми за психосоциална подкрепа, емоционално учене и

структурирани стратегии за справяне за деца в засегната от войната среда.

Подобряване на интервенциите в общественото здравеопазване

• Чрез идентифициране на връзката между неблагоприятните детски преживявания

(НПД) и рисковите поведения като тютюнопушене и младежко насилие,

изследването информира политиките за обществено здраве, насочени към

намаляване на дългосрочните здравни рискове сред младежите, засегнати от

войната.

• Проучването призовава за инициативи, ръководени от общността, за осигуряване

на здравно образование, програми за превенция на злоупотребата с вещества и

усилия за социална реинтеграция на деца, засегнати от войната.

• Констатациите допринасят за разработването на рамки за закрила на детето, които

интегрират оценките на психичното здраве в програмите за хуманитарна помощ.

3. Принос към глобалните и хуманитарни усилия

Оформяне на международни хуманитарни политики и политики за закрила на
детето

• Прозренията от проучването могат да бъдат от полза за глобални организации

като УНИЦЕФ, СЗО и УВКБ на ООН в усилията им да подкрепят децата в

конфликтни зони.

• Чрез документиране на дългосрочните последици от войната върху психичното

здраве на децата, изследването засилва застъпничеството за правна и хуманитарна

защита на децата съгласно международното право.

• Констатациите допринасят за застъпничество, основано на доказателства, за

политики, чувствителни към травмата, в програмите за преселване на бежанци,

стратегиите за следвоенно възстановяване и международните проекти за

развитие.
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Ръководство за междукултурни и сравнителни изследвания на конфликти

• Това изследване създава прецедент за сравнителни изследвания в различни

засегнати от конфликти региони, като Сирия, Афганистан, Судан и Украйна.

• Той установява рамка за междукултурен анализ, позволявайки на учените и

политиците да сравняват моделите на травма, механизмите за справяне и

ефективността на интервенцията в различните военни зони.

Укрепване на механизмите за подкрепа, базирани в общността

• Чрез идентифициране на защитни фактори като семейна сплотеност, подкрепа от

връстници и ангажираност в училище, изследването подчертава значението на

интервенциите, ръководени от общността.

• Констатациите могат да бъдат приложени за разработване на инициативи на

местно ниво, включително програми за младежко менторство, групи за подкрепа

на родители и усилия за изграждане на устойчивост на общността в разкъсвани от

война райони.

4. Основа за бъдещи изследвания

Създаване на възможности за надлъжни и интердисциплинарни изследвания

• Изследването предоставя основа за лонгитудинални изследвания, насърчавайки

бъдещите учени да изследват дългосрочните психологически и социално-

икономически траектории на децата, изложени на въоръжени конфликти.

• Това отваря пътища за мултидисциплинарно сътрудничество в области като

психология, образование, обществено здраве и политически науки, насърчавайки

по-задълбочени изследвания на пресечната точка между войната, травмата и

детското развитие.

• Изследването подчертава ключови области за по-нататъшно проучване,

включително въздействието на постконфликтните интервенции, специфичните за

пола реакции при травми и междупоколенческите ефекти от излагането на

конфликт.
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