СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд на Набил Шибли на тема: „Въздействие на
въоръжените конфликти върху физическото и психическото здраве на

палестинските ученици“, представен за придобиване на образователната и
научна степен „доктор“ в професионално направление 3.2. Психология

От проф. дпсн Снежана Илиева, катедра „Социална, организационна,
клинична и педагогическа психология, СУ „Св. Климент Охридски“

Основание за изготвяне на становището: заповед N 338/20.06.2025

на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Набил Шибли е докторант в програма по педагогическа и възрастова

психология на ВСУ „Черноризец Храбър“. Той е старши преподавател и

ръководител на катедра по Социална работа в Университет Ал-Кюдс,

Йерусалим. Неговите интереси и експертиза са в областта на управлението,

човешките отношения, управлението на конфликти, формиране на мрежи и

социална работа в общността. Набил Шибли има дългогодишен научен и

практически опит на национално, регионално и международно равнище и

участие в множество проекти в социалната сфера. Наличието на този богат

опит вероятно е основание за интереса му към темата на дисертацията.

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд е насочен към изключително актуална от

научно-изследователска и приложна гледна точка проблематика, като се има

предвид продължителната история на Израело-палестинския конфликт и

особено настоящата ситуация. Значимостта на изследването се дължи не само

ескалацията на конфликта и на това, че поколения млади хора израстват и се

социализират в условията на конфликт, а на това, че целта е да разкрие

влиянието на въоръжените конфликти върху здравето на подрастващото

поколение в краткосрочен и дългосрочен план. В този смисъл, това е малкото

емпирични изследвания, които дават научно-аргументирана информация

относно последствията от въоръжените конфликти за физическото и

психическото здраве.

Дисертацията е с обем от 150 страници и съдържа увод, теоретичен

обзор, емпиричен анализ, изводи, препоръки и приложения. Използваните

литературни източници са 272, които отразяват както водещи

психологически теории, така и съвременни изследвания по проблемите,

анализирани в дисертацията. Представени са много резултати от изследвания

в последните години, които създават подходяща теоретична и емпирична

база за анализ и за интерпретиране на данните от проведеното изследване.

В теоретичния обзор е направен анализ на психологическите теории за

развитието, като са представени както класическите психоаналитични и

психодинамични теории, така и съвременните перспективи и тенденции в

изследване на детското развитие. Изследването се базира на методология,

използвана при междукултурно изследване на психосоциалните и културните

влияния върху здравето на децата в 35 страни, провеждано в рамките на

Световната здравна организация. То отчита три основни сфери, свързани със

здравето – семейство, училище и отношения с връстниците. Направеното

изследване е мащабно и обхваща 5407 палестински ученика от Западния бряг.

Извадката е представителна и обхваща ученици между 5 и 9 клас, като те са

равномерно разпределени в пет възрастови групи. Доминират момичетата

67%, спрямо момчетата – 33%, като това е коректно описано и обяснено в

дисертацията.

Оценка на получените резултати, интерпретациите и изводите

Целите на изследването са добре дефинирани и поставят акцент върху

посттравматичното стресово разстройство и депресивната симптоматика при

ученици в контекста на продължителен въоръжен конфликт и върху

потенциалните рискови поведения, в случая пушене и ангажиране в

насилствени актове, като реакция на стреса и травмата. Статистическата

обработка на резултатите съдържа дескриптивна статистика и отчита

различията по пол и според възрастта и училищната степен на учениците.

Приложен е хи-квадрат тест, за да се проверят формулираните хипотези.

Направен е и регресионен анализ, въз основа на който могат да се изведат

основните закономерности и предиктори, свързани със здравето на учениците.

Трябва да се подчертае, че всички получени резултати са представени в

таблици и графики и са интерпретирани съобразно теоретичната постановка,

целите и хипотезите на изследването.

Научни и научно-приложни приноси

Приносите на дисертационния труд са коректно представени в

автореферата. Резултатите подчертават изразеното отрицателно влияние на

въоръжените конфликти върху физическото и психичното здраве на децата

в училищна възраст и за начина, по който те застрашават положителните

здравни аспекти, удовлетвореността от живота и качеството на живот, което

води до сериозни последствия в зряла възраст.

В съдържателно отношение установените закономерности допринасят

за разбиране на психосоциалните последствия от това да се живее в региони

с въоръжени конфликти. Субективната заплаха от въоръжените конфликти

има значимо влияние за посттравматичната стресова симптоматика и

рисковите поведения като пушене и насилие. Липсата на връзка между

субективната заплаха от въоръжени конфликти и удовлетвореността от

живота може да е също значим индикатор, който разкрива последствията за

здравето и качеството на живот в засегнати от конфликти региони. Очертана

е ролята на подкрепа от страна на училището, родителите и връстниците,

което има значение при въвеждане на програми за превенция на здравето.

Изведените закономерности имат изразена теоретична и практическа

стойност и могат да се прилагат при формиране на подкрепящи механизми и

интервенции при палестинските ученици за справяне с предизвикателствата

и травмите да са изложени на въоръжен конфликт. В този смисъл,

настоящето изследване допринася за няколко свързани области на

психологията – възрастова, педагогическа и здравна психология и има

индиректен принос по отношение на теорията и практиката на управление

на конфликти.

Заключение

В заключение смятам, че дисертационният труд съответства на

изискванията за получаване на научната и образователна степен „доктор“. Той

съдържа теоретичен обзор, който отчита водещите психологически теории и е

конкретизиран по отношение на изследваната възрастова група. Резултатите

от изследването са интерпретирани съобразно теоретичната постановка, водят

до извеждане на значими тенденции и разкриват ефектите и последствията от

въоръжените конфликти върху здравето на учениците. Те имат приложение в

практиката при оказване на психологическа подкрепа и консултиране и могат

да бъдат използвани в програми за превенция на здравето. Въз основа на това,

предлагам на уважаемите членове на научното жури да вземат решение за

присъждане на научната и образователна степен „доктор“ на Набил Шибли в

професионално направление 3.2. Психология.

11.08.2025 г.

Проф. д.пс.н. Снежана Илиева